
 
 
ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
CONSILIUL JUDETEAN  
P R E Ş E D I N T E 

DISPOZIŢIA NR. 799 
   din 29 septembrie 2017 

privind desemnarea domnului Săveanu Lucian Romulus în calitate de diriginte de 
șantier pentru verificarea execuţiei corecte a lucrărilor de construcţii, ce se 

realizează în baza contractului subsecvent de proiectare şi execuţie lucrări nr. 
40/11.940/11.08.2011 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Văzând referatul nr. 27114/19.09.2017 privind necesitatea desemnării domnului 
Săveanu Lucian Romulus - inspector de specialitate în cadrul Direcţiei de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Judetului Cluj, Serviciul Urmărire și Decontare Lucrări- în 
calitate de diriginte de șantier pentru verificarea execuției corecte a lucrărilor de 
construcții ce vizează modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ, 

Având în vedere:  

 acordul-cadru de execuţie lucrări nr. 39/11939/2011. încheiat între Judeţul Cluj- 

Consiliul Judeţean Cluj, în calitate de achizitor, pe de o parte şi Asocierea SC Kiat Group 

Construct SRL, Sc Tehnic-Asist SRL, SC Damar Consult SRL, în calitate de executant, pe 

de altă parte, având ca obiect executarea lucrărilor de modernizare şi reabilitare a 

drumurilor judeţene din Judeţul Cluj în condițiile și în perioada convenite, pentru 

tronsoanele de drumuri stabilite în anexa la acordul-cadru, 

 contractul subsecvent de proiectare şi execuţie lucrări nr. 40/11.940/11.08.2011- 

DJ 107P Gilău (DN1)-Somesul Rece-Marisel-DN 1R  km 0+000-km 44+260,  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 202/28.08.2017 pentru modificarea 

Hotărârii  

Consiliului Judetean Cluj nr. 70/2016 privind aprobarea Programului de lucrari de 

modernizare si reabilitare si a Programului de lucrari de intretinere curenta si periodica a 

unor drumuri judetene din Judetul Cluj pentru anul 2017, cu modificarile si completarile 

ulterioare 

În conformitate cu prevederile: 

art. 13 alin. (3), art. 22. lit.d) din  Legea nr. 10/1995 privind calitatea în 

construcţii, republicată,  

art. 5 lit. b), art. 10 lit. i) din H.G. nr. 272/1994 pentru aprobarea Regulamentului 

privind controlul de stat al calitatii in constructii 

art. 27 lit.c) din anexa 2 și art. 22 lit.c) din anexa nr. 4 la H.G. nr. 766/1997 pentru 

aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii, cu modificările și 

completările ulterioare, 



art. 75 lit. a) din Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Locuinței nr. 

839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu modificările și 

completările ulterioare      

art. 3 pct. II lit. e) din H.G. nr. 525/2013 pentru aprobarea atributiilor generale si 

specifice, a structurii organizatorice si a numarului maxim de posturi, precum si a 

normarii parcului auto si a consumului de carburanti ale Inspectoratului de Stat in 

Constructii - I.S.C, cu modificările și completările ulterioare, 

art. 44 din Ordinul nr.1.496/2011 pentru aprobarea Procedurii de autorizare a 

dirigintilor de santier cu modificările și completările ulterioare, 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 301/2016 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj   

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin. (1) din Legea 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1.  Se desemnează domnul Săveanu Lucian Romulus, inspector de specialitate 

în  

cadrul Direcţiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj - Serviciul 

Urmărire și Decontare Lucrări, în calitate de diriginte de şantier pentru verificarea 

execuţiei corecte a lucrărilor de construcţii, ce se realizează în baza contractului subsecvent 

de proiectare şi execuţie lucrări nr. 40/11.940/11.08.2011, pentru DJ 107P Gilău 

(DN1)-Somesul Rece-Marisel-DN 1R  km 0+000-km 44+260. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia de Administrare a Domeniului Public și Privat al Judetului Cluj, precum şi persoana 

desemnata la art. 1. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul Secretarului Judeţului  

Cluj persoanei nominalizate la art. 1, precum  şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 
PREŞEDINTE  ALIN TIȘE A V I Z A T: SECRETAR AL JUDEŢULUI  

SIMONA GACI                
 


